in astris auguriant Genetaliaci
dici sūt ppter natalicōꝝ dīeꝝ cōsi
deratōnes Genesēs em̄ hōim per
duodeci signa celi. describūt cur
sus nascentiū moresq; et actus et
euētus hōim pdcere conant. i. q
li signo q̄s fuerit natus. quē esse
ctum hēat vīte q̄ nascit. H̄i sūt
qui in vulgo mathematīcā w̄ca
tur: cui⁹ sup̄stítōms gen⁹ etella
tōnes w̄cant. i. natōnes siderum
quō se hēat cum q̄sq; nascit. Pri
mū autē stellarꝝ interpt̄es w̄cati
sūt magi. sic de h̄is legit̄ in euān
gelio qui natū xp̄m annūtaue
runt Postea vō h̄c nōie soli ma
thematičā dici sūt: cui⁹ artis scia
v̄sq; ad xp̄m concessa fuit. vt xp̄o
edito nemo exinde alicui⁹ natuvi
tatez de celo interpt̄etur. Vorispī
ci dici sūt: qui h̄oras natuuitatis
hōim speculanf. dissimili et diuso
fato. Portilegi sūt qui s̄biuge re
ligiom̄ noīe per quasdaꝝ sortes
quas sanctoꝝ vel aplōꝝ w̄cant.
damnationis sciam pfitent̄. aut q̄
rumcuꝝ scripturaꝝ inspectōe fu
tura pdcē pmittunt. Salisatores
w̄cati sūt: qui dum eis membro
rū quascunq; ptes false oblate fu
erint. aliquid sibi exinde ppterū
aut aduersū significāe predicit̄
Itē dicit aliis canon Non obser
uetis dies qui egip̄tiaci dicūt̄
aut kalēdas ianuarii in quibus
cantilene: quedā om̄essatōnes et
ad inuicē dona dant̄. quasi i p̄n
cipio anni boni fati augurio: aut
aliquos mēses. aut tempa. aut
dies. aut annos. aut lune et men
sis. solisq; cursū. quia qui etiam

has et quascuꝝ diuinaꝝ. aut
fata aut auguria obseruat̄. a at
tendit. aut sentit obseruatōni
bus. magis ad sui damnatioem
q̄ ad salutē tendit. siue p̄ quosdā
numerōs literarꝝ et lune. per pi
tagorīcā. nigromantīa. egrotan
tūm vītā vel mortē. p̄ speravel ad
uersa inquirūt futura. Siue q̄ at
tendūt somnia scripta. in fal
so nomine danielis intitulata. et
sortes que dicunt̄ aplōꝝ et augu
ria auiū p̄ domō aliqua facēda
aut cōiugia copulanda. aut i col
lectōnibꝝ herbarꝝ carmina dicūt̄
aut pitaciūculas p̄ quauis infre
mitate super h̄pies aut amalia po
fuerint. p̄ter simboluz et oratō em
dīnicam. aut magicis falsitatibꝝ.
aut tempestatibꝝ credūt̄. et ppter
talia ad eorū domū eunt q̄ hec ex
ercent. aut suis domibꝝ introdu
cunt̄ interrogant de h̄is. sciat se
fidem xp̄ianaꝝ et baptismū p̄uari
calle. et q̄si paganū. i. retro abeun
tem et dei inimicū. iram dei guiter
meternum incurre. nisi ecclastica
pīma emēdati deo recōcilietur. Di
cit em̄ aplūs. Siue māducatis si
ue bibitis siue aliud quid facitis
in nomine domini nostri ihu xp̄i
facite in quo viuimus mouemur
et sumus.

De nocturna illusione p̄ quā
quedā mulieres fatētur eq̄tare.

Capitulū .clvij.
Tem aliud non est obmit
tendū q̄ qdā mulieres sce
leāte retro post satanā oū
se deōnuꝝ illusioibꝝ et fantasmati
bꝝ seducte. credūt̄ se et pfitentur
m ij

cū dyana nocturnis hys dea pa-
ganorū vel cū herod yade. et innue-
ra multitudine mulierū eq̄tare. su-
per quas dā bestias. et multa ter-
raz spacia i tempestate noctis p-
trahere silētio. eiusq; iussiōibus
obediē velud dñe. et certis nodib;
ad ei⁹ seruiciū euocari. sed v̄tinaz
hē sole i pfidia sua p̄scent et nō
multos secū ad infidelitatis m̄tei
tū p̄traxissent. Nam etiā innūera
multitudo hac falsa opinione de-
cepta ē. Hoc nā credunt. et credō
avera fide deuiant. et errore paga-
norū inuoluūt: cū aliqd dimita-
tis aut numinis extravnū deum
arbitrāt. Quapropt̄ sacerdotes
per eccias sibi om̄issas. p̄lō oī in
stātia p̄dicare dñt. vt nouerint
hec oīno falsa esse. et nō a dño sed
a malig spū talia fātasmata mē
tib; infidelū īgeri. Siquidē sa-
thā q̄ tūsfigurat se i angelū lucis
cū mente cuiuslibet mulieris re-
perit vanā. et hanc p̄ infidelitatē
sibi s̄biugauit. illico trāsformat
se in diuersaz p̄sonarū sp̄s atqz
filitudines. et mētez quā captiuā
tenet in sōnis deludens. mō letas
mō tristes. mō cognitas. mō inco-
gnitas p̄sonas ondēns. per deuia-
q; ducit. et cū solus h̄ sp̄s patia-
tur infidēl nō hic in aio sed in cor-
pore euemē op̄mant. Item aliis
canō dicit. Perquirendū ē si aliq
femina p̄ aliq maleficia vel p̄ in-
cantatōnes mētes h̄om̄ immuta-
re se posse dicat. velud de amore i
odium. vel de odio i amore con-
uertat. et v̄ bona h̄ominū dānet
aut s̄bripiat nullo v̄idente. et si a-

liqua est que se dicat cum demo-
nū turba. et in similitudinē muli-
eris transformatā certis noctib;
equitare super quas dā bestias
et in eorum consortio amīta ē.
Dic talis omnimodis scopis cor-
recta ex parrochia eiiciatur. Item
dicit ali⁹ canon. Quicūq; sacerdo-
tum vel ministroy. deinceps cau-
sa alicuius doloris pmotus. alta-
re sacris vestibus exuere p̄sump-
serit. aut aliqua lugubrī veste at-
tinixerit. seu etiam c̄fusa lumina-
riu; obsequia de templo dei s̄bte
xerit vel extingui p̄ceperit. si ip̄e ve-
ra p̄mā coram metropolitanō se
purgare c̄temnit. loci sui dignita-
te se nouerit p̄uari. illis p̄culdu-
bio personis ab hac vltōne sepa-
ratis que aut c̄taminationem fa-
ctorum ordinū. vel s̄bversionem
ecclesie fidei metuentes. aut hysti-
litatem. aut obsidionē perferen-
tes. seu etiam iudiciorū secularū
sententiā metuentes fecisse conti-
gerit. Sepe etiam sacerdotes sau-
ciū inimicicie dolo. missaz p̄ equie
defunctoy p̄mulgatam fallaciō
to proviuis student celebrare ho-
minibus. vt is pro quo aufertur
sacrificium mortis incurrat peccu-
lum. Promde nostre elegit vna-
mūtatis conuentus. vt si quis
deinceps talia perpetuisse fuerit de-
test⁹. et prop̄ ordinis gradu po-
natur. et tam ip̄e sacerdos q̄ ille
qui cum ad talia peragenda ini-
tasse perpenditur. exilij perpetui
ergasculo relegentur.

Sequitur aliud capitulū.

De subtilitate et scia demonum.
Capitulum .clvij.

Dicit ex predicatione q[uod] demones multa habent scientiam de rebus naturalibus. tum aperte nature subtilitatez. tu aperte diez suorum multitudinem. Per signa enim quedam exteriora cogitationes homini cognoscunt. multo subtilius et manifestius q[uod] homines. Si enim homines ex gestu et habitu alicuius cum muliere loquuntur. perpendunt eum loqui de luxuria. vel de habitudine vultus. animaduertunt eum turbari odio vel ira. quantum magis dyabolus. Cuz igitur ipse per talia signa cogitationes homini cognoscit vel aliqua futura prouidit. cum stultus predicit que ipsis sunt occulta. ipsorum annos sibi allicit q[uod] si diuinam habet scientiam. Preterea pro sui subtilitate potestem habet corpora intrare. si a deo permisus fuerit. et amabatur homini se vicinum applicare. et cogitationes prius acceptas quas ipse pleniter per quasdam formas ymaginarias instigare. q[uod]a dyabolus malorum cogitationum est incensor. non immisor. Non potest eas videre sed tamen per signa exteriora conicere. sic predictum est. Quo autem cogitationes homini incendat et instigat duplex est opinio. Quidam q[uod] cu[m] a deo permittitur. applicat se anime humane vicinum. et q[uod] ipse est totus sordidus et fetidus. inficiat animam ex eius vicinio et corruptitur spiritus illius. illud poete. Vua que infecta liuorem ducit ab sua. sicut animal sanum ab alio contagioso trahit contagium.

Et q[uod] diversi spiritus diversis profutur vicinijs. si spiritus formicatois applicat se anime. ex eius vicinio et corruptione habet anima fetidum appetitum formicatum. si autem spiritus iracundie se illi applicat. mouet ad iracundiam. et de alijs similiter intellige. Sicut enim homo alicuius rei odore sentiens. ad ipsum gustandam se pessime mouet. Alij dicunt q[uod] natura aeris immutata. corporum mutant humanum. Et spiritus aerem vicinum et in spiritu et circupositu disponit. Aer enim res est flexibilis et in varias species mutabilis. si esset q[uod] scient spiritus eius naturam operari. Unde et dyabolus et potestem et scienciam et artem habet assumendi corporum aereum. et ex aere sibi corporum formare. q[uod] spiritus naturam facit non per miraculum. Sicut enim non videtur mirabile q[uod] noster te posse homines artem habere. ex putrida carne vermes producendi. ita nec mirum est si dyabolus habet scientias et arte immutandi aerem. qui potest habere et artem ex aere corporum formare. Immutat ergo aera spiritus diuersas qualitates prauas et pestiferas. unde turbatur corporum humanum. Corporum autem turbato et secundum diuersas qualitates mutato. turbatur et anima. et mouetur ad diuersos affectus. quod potest de anima egrotante. que concipit diuersas ymaginaciones falsas per turbationem corporis ipsam perturbatam. Vnde etiam non negamus quin secundum cursus planetarum quodammodo mutantur affectus hominum. quod sic potest. Per cursus enim et motus siderum disponitur et immutatur aer.

m iij

iste iferior: quo immutato pñt af
fect9 hñm fieri tristes vñ iocudi-
irati vñ mñsueti Doc tñ n ex ncci-
tate animu immutat humanu ad
aliqd cum affectu volendu. q; hñ
ex rœ sua oës tales mot9 refrena-
re pot De talib9 aut hic agé nō i-
tendim9 sed est xpositu nostru
pñas taliu assignare De quib9
scriptu est Si q; ariolos vel au-
ruspices vel incatatores obserua-
uerit aut phila steris vñsus fue-
rit anathema sit Itē qui smati-
ones expetūt a morez gentilium
sþsequuntur. vel in domo sua hmõi
homines introducunt. exquirendi
aliqd arte magica. vel expiandi
causa. sþ regula quinquenni iace-
ant. sþ grad9 diffinitonis pñme.
Itē non licet xpianis temere tra-
ditones gentiu obseruare a cole-
vel eleminta lune. vel stellaru cur-
sus. vel in anē signor fallaciā p
domo facienda. vel apter segetes
vel apter arbres plantadas vel
siugia facienda Scriptu ē enim.
Oia q;unq; facitis a inverbo aut
in opere. oia in noie dñi nři ihu x
facite. gr̄as agentes deo Nec i ob-
lectatoib9 herbaru q; medicinales
sūt. aliq; obseruatōnes vel incā-
tatōnes liceat attēdere. n tñ cum
simbolo smo vñ orōne dñica. vt
tñ de creator oīm honore. Itē si
q; paganoz cōfuetudinē seqñs
smos a sortilegos i domo sua tra-
xerit. q; si vt malu foras mittat. a
maleficia inueniat. vñ lustratio-
nes paganoz faciat. q; q; amis-
pñiam agat Qulierib9 q; xpia-
mis nō licet in suis lamificis va-

mitatem obseruare. sed seu inuo-
cent adiutorē qui eis sapiaz terē
di donare potest.

De vario augurio a virtute
sacerorum verbis.

Capitulu clir.

Sacerdotes g; sumopere su-
os moneant parrochia-
nos. ne sortilegijs a ve-
nificis se immisceat. a si fecerint
pñiam agat Pauci aut sūt quin
aliquo pdictorū criminū gñe in-
quimati sūt Quidā em si quosdā
sibi obuios habuerint. a maxie
cleicos vel etiā animalia. vtpote-
sues a hmõi. futuros sibi in pno
sticāt euentus Alijbo si surgētes
sternutauerit. bonu vel malu si-
bi credunt inde futurz Alj etiam
cū plancu vñlularu nocturno. si-
ue ex vñlulatu canūa hmõi. peste
vñ mortez domui sue futurā cre-
dunt. a sepe illud accidit q; ex ta-
lib9 signis aut augurijs sibi cre-
dūt futurz ee dyabol9 em fidez il-
loz vñdes ee puersa a stultis opi-
niomib9 mñteres. ad fouendu eos
in errore suo. pcurat oib9 modis
vt veniat illud q; credūt ee futu-
ru. a si aliq; mo p̄cognouit illud
debere accidē: talia p̄mittit signa
ex quib9 illud stulti homines cre-
dūt futurū Pz ec ex pdicis q; nō
est nobis vñendum verbis sacre
scripture: sumptis ex euangelio
vñ psalmis. mñ ad id tñ ad que
instituta sūt. i. ad id ad q; salutē
anime a corporis ē nccarium Vñ
cū incatationes fiunt in reuolutio-
ne psalterij ad inquirenduz futu-
ros euētus. licet vñbis sacre scrip-

ture vtant̄. nō sunt tñ immunes
a maleficio qui h̄c faciūt. q̄ v̄bis
ill̄ ad talia v̄ti nō licet. Constat
tñ q̄ verba sacra in rebus natura
lib⁹ multā habent efficaciam. In
trib⁹ tñ dicunt ph̄ia p̄ papue vñ
natuē esse constituta. s. in verbis.
in herbis. et in lapidib⁹. De virtu
te aut̄ herbarū aliquid scim⁹ et la
pidū. sed de v̄tute v̄bor⁹ p̄p. v̄l
michil nouim⁹. Hanc aut̄ v̄bor⁹
arte solus salomō habuisse dicit
que nūc penit⁹ omib⁹ ē incogni
ta. Sicut em̄ herba aliquē in cor
pore humano h̄t effectū. et alia i
alio. ita son⁹ v̄muscuiusq; elemē
ti naturalit̄ credit⁹ h̄c aliquēz ef
fectū ad aliquid agendū v̄l im
mutādum circa rem aliquā. et ali
us son⁹ alterius elemēti ōtra ali
am. Et sic diuerse herbe simul co
iuncte aliquā h̄nt virtutez in me
dicina: que nullā per se h̄rent. ita
plura elemēta v̄l plures elemē
toz v̄ces: in reb⁹ tempalibus ali
quē si simul ōiuncte p̄ferant̄ ha
bent effectum: quē plate singula
riter nō haberent. Sed nō ē h̄o ut
p̄dictum est qui elemētoz virtu
tem sciat v̄l arte ōiungēdīvba.
Per hanc aut̄ artem salomon ex
orcismos inuenit: quib⁹ artando
demones: eos in vitreis vasis in
clusit. et multa alia mirabilia in
reb⁹ naturalib⁹ p̄ exorcismos ef
cit. Per hanc etiā artē magi pha
raonis ex virgis credunt̄ feasse
dracones. s̄m naturā artis et s̄m
occulta semina ip̄is virgis insita
q̄z ip̄i nouerunt naturā ex illis
semib⁹. Vñ ipsi p̄ducedi draco

nes h̄uerūt arte.

Qd̄ virtus nature possit exeq̄
et de characteribus vitandis. et qd̄
sacraverba pro deuotōne possunt
portari.

Capitulū

clx.

¶ quis aut̄ hui⁹ artis ha
beret noticiā et sciaz. et ea
vtetur secundū naturaz. nō
ad miscendo fallaciā demonū nec
autoritatē eoz: nec ad res illici
tas v̄l seculaē turpitudines v̄te
ret. credim⁹ q̄ nō peccat̄ lic̄ ope
rari mirabilia videre. sic nō pec
cat medic⁹ qui s̄m artis sue s̄bti
litatē alicui mortez suam futuraz
loge anq̄ veniat p̄dicit. lic̄ h̄ m̄
raculosū ignoratib⁹ v̄deat. Silt
q̄ p̄ naturale aeis inspectōne et pla
netarum ōsiderat seremitates v̄l
tēpestates futuras. v̄l sterilitatē
terre v̄l fertilitatē v̄l pestē et mor
bos. v̄l hilaritatem hominū. v̄l
tristiciā. q̄ ex dispositōe aeis p̄nt
homines fieri tristes v̄l iocosi licet
hoc longe anq̄ ōtingat predicat.
non peccat nisi inde aliquam va
nitatem querat v̄l incātatōnem
demonum inimisceat. Item pa
tet ex predictis. q̄ qui sacra v̄ba
ex euangelio vel psalmis sumpta
scribunt in cedulis et circa se por
tant ea intentōne ut securius et
efficacius ad ritas accedant. cre
dentes p̄ speraram per h̄c consequi
fortunam. et vitare penas quas
meruerunt. et tale v̄ni messe cre
dunt verbis quam dominus de
us n̄ non dedit eis: grauit̄ peccat̄
et sortilegiū sunt. Sed multo pec
cant ḡui qui quosdā kārakteres

scriptos portant. et quedā verba
quorū significatiōem penit⁹ igno-
rāt. credētes q̄ v̄tute taliū suā pos-
sint osequi voluntatē vel aliquaz
vītarē aduersitatē. **Si** quis at̄ su-
per se verba dñi sacra portat fideli-
ter credēs q̄ ex deuotōne sua et ex
fide et dñi clemētia. ea ē demones
valeāt. nō peccat. **Sicut** b̄tis au-
gustin⁹ in libro de laude psalmo-
rū dicit. **Q**z quidā psalmū cu; fide
et deuotōne cantanti valent otra
morbos. quidā ē persecutōnes. et
quidā otra alias iſermitates. **Vn**
apter h̄c eos portare vel super se
portare nō est p̄dīm. Legim⁹ em̄
q̄ quidā codice; euāgelij in sinu
suo sp̄ portabat. s. in miracul⁹ san-
di adree. cum p̄posuisset penitē de
formicatōne quā diu exercuerat.
vt ita posset temptatōnes meli⁹
superare. **V**ict⁹ tādē temptatōnb⁹
et euāgelij sui oblit⁹. cucurrit ad
lupanar ut formicaret. **Cui** igres-
sum meretrix p̄spiciens ait. **E**gre-
dere senex egredē. agelus em̄ dei
es tu: ne otingas me neq; appropi-
niques in loco h̄c. **Cūq;** ille stu-
pefact⁹ quid h̄c eēt cogitaret. q̄s
euāgeliū h̄ebat secum recoluit. Et
ouerus ad beatū andrea venit et
de errorib⁹ suis egit penitentiām.
Qd̄ at̄ dictū est supi⁹. q̄ in herbā
colligēdis nō est v̄tenduz orōne
dñica simbolo. apter quosdā dī-
ctū est q̄ p̄ verba sacra ciurare v̄-
lūt. et incantare herbas. q̄si p̄ h̄c
alia recipiat virtutē quā ex natu-
ra sua h̄nt. **S**i quis aut̄ in herbis
colligendis vel in alijs quibuscū
q; opib⁹ psalmos decantat. vel a-

lias quascūq; orōes ecclasticas.
nō ad faciendas ciuratōnes vel
incantatōnes. sed ad deū laudan-
dū et vt in opere suo p̄spiritatē
h̄eat exorādo bñ facita nō peccat.

De somno et q̄nq; ei⁹ geneib⁹

Capitulū .clxi.

DEsōno at̄ solet queri v̄-
trū. s. p̄dīm sit fidez adhi-
bere somnis. **S**up quo tā-
phoz q̄ catholicoz certa est op̄i-
mo. **D**icit em̄ phus. **Q**z sommoz
q̄nq; sūt genera. s. insomniū. fan-
tasma. sōmū. vīsio. oraculū. **D**ec
at̄ p̄ triplicē p̄t p̄pendi distinc-
nem. **A**mīa em̄ rōnal⁹ creatura
ē. et naturalit̄ h̄et p̄teroz sciām
et p̄ntū. et multorū futuroz. **D**ec
at̄ eius scientia per molestias cor-
porales et seculaēs p̄turbat. sed
p̄ ispiratōez vel oīsionē iuuat̄. **Cū**
ergo aia v̄nita sit corpori. ex mole-
carnis sue nālis scie s̄btilitatez p̄-
dit. sed in sōno cū quiescūt aiales
v̄tutes. iā a pte corpis ḡuedime
libera⁹. cū op̄atōmb⁹ suis tūc nō
sit intenta. velud ad exercēdū. s.
vīsu. gustū. auditū. odoratū. et ta-
ctū. **E**x h̄js aut̄ libera ad seipsam
redit. et scia sua liberū v̄titur co-
cognitōnem futuroz. et multa cō-
prehendit futuā. sed q̄ ligata est
corporalib⁹ vinculis. nō ea cōpre-
hendit nisi p̄ ymagines quasdā
corpoāles. et ideo ymaginatōnes
illas oportet in significationē ali-
quā interptari. vt cū p̄ ignē sere-
nitatē cōprehēdit aeris. laborez p̄
aquā. et cetera p̄ h̄uc modū. **A**ia
eī italib⁹ formis ī corpe assueta-
p̄ illas corpales formas in sōno